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ABSTRAK 

Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2018 berlaku mulai 1 Juli 2018 yang 

berisi tentang penurunan tarif pajak UMKM yang awalnya dikenakan tarif 1% 

menjadi 0,5% dari peredaran bruto tidak lebih dari Rp 4,8M dalam setahun. Tujuan 

penelitian ini adalah untuk mengetahui ada atau tidaknya perbedaan pertumbuhan 

wajib pajak UMKM dan penerimaan PPh Pasal 4 Ayat 2 sebelum dan setelah 

penerapan PP Nomor 23 Tahun 2018 di KPP Pratama Kebumen serta mengetahui 

bagaimana kontribusi PP 23/2018 terhadap penerimaan pph final. Penelitian ini 

menggunakan metode deskriptif komparatif melalui uji t-independen dan uji Mann-

Whitney dengan aplikasi SPSS 26. Data yang digunakan yaitu jumlah wajib pajak 

dan penerimaan pajak selama 42 bulan sebelum dan 42 bulan setelah penerapan PP 

23/2018. Hasil penelitian menunjukkan bahwa 1) Tidak terdapat perbedaan yang 

signifikan terhadap pertumbuhan wajib pajak UMKM 2) Terdapat perbedaan yang 

signifikan terhadap penerimaan PPh Pasal 4 Ayat 2 setelah penerapan PP 23/2018 

3) Rata-rata kontribusi penerimaan pajak UMKM terhadap PPh pasal 4 ayat (2) 

sebelum penerapan sebesar 17,43% dan setelah penerapan sebesar 17,97%. 

 

Kata kunci : PP Nomor 23 Tahun 2018, Wajib Pajak, Penerimaan Pajak, UMKM
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ABSTRACT  

Government Regulation No. 23/2018 is effective from 1 July 2018, which 

contains a reduction in the MSME tax rate which was originally subject to a rate 

of 1% to 0.5% of gross turnover of no more than IDR 4.8M in a year. The purpose 

of this study is to determine whether or not there are differences in the growth of 

MSME taxpayers and income tax Article 4 Paragraph 2 before and after the 

implementation of PP No. 23/2018 at KPP Pratama Kebumen and to find out how 

PP 23/2018 contributes to final income tax revenue. This research uses a 

comparative descriptive method through the independent t-test and Mann-Whitney 

test with the SPSS 26 application. The data used are the number of taxpayers and 

tax revenues for 42 months before and 42 months after the implementation of PP 

23/2018. The results showed that 1) There is no significant difference in the growth 

of MSME taxpayers 2) There is a significant difference in Income Tax Article 4 

Paragraph 2 revenue after the implementation of PP 23/2018 3) The average 

contribution of MSME tax revenue to income tax article 4 paragraph (2) before the 

implementation was 17.43% and after the implementation was 17.97%. 

 

Keywords: PP Number 23 of 2018, Taxpayers, Tax Revenue, MSMEs 
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